
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2014

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687101

PORTARIA Nº. 095 DE 15 DE MAIO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 016/2014, de 30 de janeiro 
de 2014, publicada no DOE N° 32.603 de 18/03/2014.
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 003/2014 (Proc. 558409/2013) – 
CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO, NA 
FORMA ESTIMADA, DE MATERIAL GRÁFICO.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito                         matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa                       matrícula 5890358
Alex Pinheiro de Andrade                             matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687170

PORTARIA Nº. 101   DE 16 DE MAIO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. 2014/184856 de 
25/04/2014.
RESOLVE:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI a servidora 
ANA BELA ANDRADE NAIA, matrícula nº. 25682/1, ocupante do 
cargo de Técnico A, lotada nesta Escola de Governo do Estado 
do Pará, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre seu vencimento base.
II - Os efeitos fi nanceiros desta Portaria entram em vigor a 
contar de 1º de junho de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687219

PORTARIA: Nº. 091/2014
Objetivo: Realização da 2ª etapa do 13º SERVIFEST.
Fundamento Legal: lEI 5.810/94 RJU artº. 145 e considerando 
o memorando nº. 27/2014 - CVC de 08/05/2014, nos autos do 
processo nº. 206197/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905722/ANA CAMILA SOUZA PEREIRA (GERENTE DE PROJETO 
III) / 14.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 14/07/2014
57209073/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (MOTORISTA) / 14.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 14/07/2014
54189550/FAUSO MENDES DE PAULA (GERENTE DE PROJETO II) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 14/07/2014
5394040/MARIA DO PERPETUO SOCORRO CAVALERO DA 
SILVA COSTA (PROFESSOR AD-4) / 7.5 diárias (Completa) / de 
07/07/2014 a 14/07/2014
5910216/NILO NUNES PEREIRA NETO (GERENTE DE PROJETO 
II) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 14/07/2014<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686676

PORTARIA: 2014/0360
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO NONATO SANTANA DE CARVALHO   Auxiliar de 
Serviços Gerais28428

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              900,00
04122129745340000    0101000000          339036              800,00
04122129745340000    0101000000          339039              800,00
Observação: para ocorrer com Despesas de Material de Consumo, 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física e Jurídica.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686796

PORTARIA Nº. 359, DE 15 DE MAIO DE 2014
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/1994,  os fatos narrados no 
Parecer nº 536/2013-ASJUR/SEPOF e o Processo nº  e o Processo 
nº 2012/593230,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,  
composta pelos servidores LIÉGE FIGUEIREDO DE FREITAS, 
matrícula nº 28738/1, ocupante do cargo de Técnico D, PEDRO 
JOSÉ DANTAS DE CARVALHO, matrícula nº 57176005/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública e JOSÉ GUSTAVO DE 
SOUZA CONDE, matrícula nº 57191427/1 ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública , sob a presidência do primeiro, 
integrarem a presente comissão objetivando a fi el apuração dos 
fatos e as responsabilidades administrativas;
II– FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 201, da Lei 5.810/94;
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687242

PORTARIA Nº 364, DE 16 DE MAIO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste Órgão, conforme escala abaixo.

MATRÍCULA 
Nº NOME PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

25674/1 Roberto Silva da Costa 2013/2014 19/05 a 
17/06/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de maio de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686659

PORTARIA: 104/2014
Objetivo: Para tratar de questões sobre a identifi cação do 
território da Comunidade Remanescente de Quilombo de 
Cachoeira Porteira(Oriximiná)
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58205024/GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA (Assessor 
Técnico I) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/05/2014 a 19/05/2014
32556381/RAIMUNDO SÉRGIO RODRIGUES FERNANDES 
(Técnico D) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/05/2014 a 
19/05/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686664

PORTARIA: 105/2014
Objetivo: Para tratar de questões sobre a identifi cação do 
território da Comunidade Remanescente de Quilombo de 
Cachoeira Porteira(Oriximiná)
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149

Origem: PORTO TROMBETAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/CLAUDEMIR SOARES FRANCO (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 19/05/2014
00000000000/IVANILDO CARMO DE SOUZA (Colaborador 
eventual) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 
19/05/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686945

Número: 2
Assinatura: 16/05/2014
Valor: 48.000,00
Justifi cativa: Adequação ao Plano de Contas de 2014, referente 
ao contrato fi rmado entre IDESP e empresa Distribuidora 
Equador de Produtos de Petróleo - Ltda
Contrato: 2012/1
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEICOM Nº 002, DE 14 DE MAIO 
DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687231
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 7.570, de 22 de novembro de 2011, que 
criou a Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 
– SEICOM, e dá outras providências;
Considerando o disposto no art. 10 da Lei nº 7.591, de 
28 de dezembro de 2011, que criou a Taxa de Controle, 
Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, 
Lavra, Exploração e Aproveitamento  de Recursos Minerários 
– TFRM e o Cadastro Estadual de Controle, Acompanhamento 
e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e 
Aproveitamento de Recursos Minerários – CERM;
Considerando o § 3º do art. 9º do Decreto nº 386, de 23 de 
março de 2012, que regulamentou a Lei nº 7.591, de 28 de 
dezembro de 2011;
Considerando o disposto no art. 4º da Instrução Normativa 
nº 001, de 25 de maio de 2012, da SEICOM, que estabeleceu 
normas e procedimentos para a apresentação da Declaração de 
Minérios Extraídos – DME;
Considerando, ainda, os problemas técnicos enfrentados pela 
SEICOM no período de 03 a 13 de fevereiro de 2013, que 
impossibilitaram o acesso dos contribuintes ao sistema do CERM,
RESOLVE:
Estabelecer dispositivo para regularizar o prazo de apresentação 
da DME, exclusivamente para a declaração referente ao mês de 
JANEIRO/2014, mês de ocorrência do fato gerador, como segue:
Art. 1º - Excepcionalmente fi ca prorrogado até 21 de fevereiro 
de 2014 o prazo estabelecido pelo art. 4º da Instrução Normativa 
nº 001/2012 - SEICOM, para apresentação da DME referente à 
JANEIRO/2014 no sistema do CERM, para fi ns de pagamento da 
TFRM, conforme instituído pela Lei nº 7.591, de 28 de dezembro 
de 2011;
Art. 2º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, com efeito retroativo ao 
dia 15 de fevereiro de 2014.
MARIA AMÉLIA ENRIQUEZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 06/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687278
A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO-SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e CONSIDERANDO  
disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002. ATRAVÉS DA SECRETÁRIA 
DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 25 de março de 


